57. *Apud*, dont l'usage s'est étendu, vaut ici *ad*, qu'il supplée dans nombre de ses emplois.

58. *Reducturi* (p. 29,4) est donné par C et A – ou plutôt le *codex Panormitanus*, dont la lecture nous est parvenue par l'entremise de Caruso, comblant dans une note une lacune de l'édition princeps. *Redituri* ne représente très probablement qu'un arrangement volontaire de B (cf. déjà p. 29,2 *Si quae-ratur quare*) – ou de β; mais Z omet la ligne qui fournit ce mot. Le changement en *reducturi* d'un *redituri* qui, se suffisant à lui-même, se construit aisément, est bien moins vraisemblable que le changement contraire. L'accusatif régime que requiert *reducturi* est ici, comme c'est le cas souvent chez Malaterra (cf. *ad I 7*), sous-entendu : il s'agit du *lector*, apostrophé dans la *praefatio* du livre III (p. 57,9), ici non précisé, mais présent derrière l'impersonnel *quaeritur*.

59. Cette spécificité de la conquête et les contraintes qu'elle induit pour celui qui en fait le récit ont été énoncées déjà dans le chapitre conclusif du livre I : *Nunc uero quia* [...] *quae fama didicimus ab ipsis fratribus in Apulia uel certe Calabria facta* [...] *exarauimus, ad ea quae apud incredulam Siciliam gesta sunt qualiterue diu rebellis subiugata sit intentionem uertamus, ita tamen ut, cum opportunitas expetierit, illa quae postea in Apulia uel Roma siue Graecia facta sunt suo in loco obliuione non praetereantur* (I 40 [p. 25,34-38]).

60. Cf. IV 18 (p. 97,6-8) *His itaque peractis, quia per successionem temporum ea quae gesta sunt uel acciderunt prout fuerunt nos scripturos repromisimus, ordo temporis damnosum dolorem Siciliae et Calabriae nos quin huic libro inseramus praetergredi uetat*. Cette stricte soumission à l'ordre chronologique était une des lois du genre : « Le récit qu'offraient des *gesta* ou une histoire [...] devait suivre l'ordre chronologique, *ordo temporum*, le fil des événements, *gestorum series* [...] » (Guenée 1980, 206).

Autre nouveauté de Z reçue de tous les éditeurs, *praecedant* (p. 29,6) n'est qu'un perfectionnement arbitraire, conditionné par une méprise sur le second *priora*, traité comme doublon⁶¹. B, qui présente le comparatif dans la même position que C, est le garant de son authenticité⁶². Il faut donc lire : *ut quae priora facta sunt, priora, quae uero posteriora, subsequendo describantur*. Après les relatives symétriques et antithétiques, *subsequendo* seul fait pendant à *priora*, auprès duquel on sous-entend *describantur*, qui est ici le mot important – il revient à quatre reprises dans ce développement de quelques lignes. Ce strict balancement est nettement préférable à la réparation verbeuse hasardée par Z.